nus epist. 19. ad Hieronymum cum in controversia de simulatione Petri octo patrum antiquorum auctoritatibus urgeretur, provocat ad apostolum Paulum: *Ab iis (inquit) omnibus, qui aliud sentiunt, literarum tractatoribus provoco ad ipsum apostolum, dent veniam quilibet aliud opinantes, ego magis credo tanto apostolo etc. Ego solis illis Scripturarum libris, qui jam canonici vocantur, hunc timorem et honorem deferre didici, ut nullum eorum auctorem scribendo aliquid errasse firmissime credam, alios autem ita lego, ut quantalibet sanctitate doctrinaque praepolleant, non ideo verum putem, quia ipsi ita sentiunt, sed quia mihi vel per illos auctores canonicos, vel probabili ratione, quod a veritate non abhorreat, persuadere potuerunt. Nec te mi frater sentire aliqua aliter existimo, prorsus inquam, non te arbitror sic legi tuos libros velle tanquam prophetarum aut apostolorum, de quorum scriptis, quod omni errore careant, dubitare nefarium est.* Epist. 48: *Noli contra divina testimonia colligere velle calumnias ex episcoporum scriptis, quia hoc genus literarum ab auctoritate canonicis distinguendum est, non enim sic leguntur, tanquam ita ex eis testimonium proferatur, ut contra sentire non liceat, si forte aliter sapuerint quam veritas postulat.* Epist. 111: *Nec quorumlibet disputationes etiam catholicorum et laudatorum*

XL 327. *hominum veluti Scripturas canonicas habemus, ut nobis non liceat salva honorificentia, quae illis debetur hominibus, aliquid in illorum scriptis improbare atque respuere, si forte invenerimus, quod aliter senserint, quam veritas habet.* lib. 2. de bapt. cont. Donat. cap. 3: *Quis nesciat, sanctam Scripturam canonicam tam V. quam N. T. certis suis terminis contineri eamque omnibus posterioribus episcoporum literis ita praeponi, ut de illo omnino dubitari et discipulari non possit, utrum verum vel utrum rectum sit, quidquid in ea scriptum esse constiterit. Episcoporum autem literas, quae post confirmatum canonem vel scriptae sunt, vel scribuntur, et per sermonem forte sapientiore cujuslibet in ea re peritioris et per aliorum episcoporum graviolem auctoritatem doctorumque prudentiam et per concilia licere reprehendi, si quid in eis forte a veritate deviatum est.* lib. 11. contra Faustum c. 5: *In opusculis posteriorum, quae libris innumerabilibus continentur, sed nullo modo canonicae sacrarum Scripturarum excellentiae coequantur, etiam in quibuscunque invenitur eadem veritas, longe tamen impar est auctoritas. Itaque in eis si quae forte propterea dissonare putantur a vero, quia non, ut dicta sunt, intelliguntur, tamen liberum ibi habet lector auditorve iudicium, quo vel approbet, quod placuerit, vel improbet, quod offenderit etc.* lib. 2. contr. Crescon. c. 31: *Nos nullam facimus Cypriano injuriam, cum ejus quaslibet literas a canonica divinarum Scripturarum auctoritate distinguimus. Neque enim sine causa tam salubri vigilantia canon ecclesiasticus constitutus est, ad quem certi prophetarum et apostolorum libri pertineant, quos omnino*

*judicare non audeamus et secundum quos de ceteris literis vel fidelium vel infidelium judicamus. Utamur illa libertate, inquit alibi, ad quam nos vocavit Dominus et eorum virorum, quorum laudes consequi non nalemus, quorum multis literis scripta nostra non comparamus, quorum ingenium diligimus, quorum ore delectamur, quorum caritatem miramur, quorum martyria veneramus, hoc quod aliter sapuerunt, quam canonice non accipiamus. Neque ullam eis facimus injuriam, cum eorum quaelibet dicta vel scripta a canonica divinarum Scripturarum auctoritate distinguimus. Talia ex Augustino afferri possent longe plurima. Quinimo ipsi Pontificii agnoscent, patrum scripta non esse primam et immotam doctrinae coelestis normam. c. Noli. c. Neque. c. Ego solis. c. Quis nesciat. c. Negare dist. 9. allegantur dicta Augustini modo exposita. Thomas part. 1. q. 1. art. 8: *Sacra doctrina auctoritatibus canonicae Scripturae utitur proprie ex necessitate argumentando, auctoritatibus autem aliorum doctorum ecclesiae non quasi arguendo ex propriis, sed probabiliter. Innititur enim fides nostra revelationi apostolis et prophetis factae, qui canonicos libros scripserunt, non autem revelationi, si quae fuit aliis doctoribus facta.* Gabr. Biel lect. 41. in can. missae: *Sanctorum patrum auctoritas ad assentiendum ipsorum dictis neminem compellit, nisi in divinis fundata fuerit Scripturis, aut divinae innitatur revelationi.* Roffens in confut. prooem. Luth. §. Et nos: *Et nos aliquoties errasse patres non diffitemur, homines enim erant, sicut nos. Cajetanus praefat. comment. in Genes.: Si quando occurrerit aliquis sensus textus consonans, quamvis a torrente doctorum alienus, lector aequum se praebeat censorem, nullusque detestetur illum ex hoc, quod dissonet a praeis doctoribus; non enim alligavit Deus expositionem Scripturae praeiorum doctorum sensibus, alioquin spes nobis tolleretur exponendi Scripturam, nisi transferendo, ut ajunt, de libro in quinternum.* Erasmus in annot. N. T. c. 2. Matth. p. 13: *Solus Christus dictus est veritas, unus ille caruit omni errore. Adfuit Spiritus divinus et Cypriano, ut est probabile, et tamen quaedam illius rejiciuntur ab orthodoxis, adfuit et Hieronymo, rejiciuntur et hujus nonnulla, adfuit Augustino, atque ipse quaedam sua recantavit.* In c. 11. Matth. p. 41: *Scio, Hieronymum, Augustinum cumque his plerosque aliter interpretari, verum liceat et a probatissimis auctoribus alicubi dissentire, quandoquidem illi non solum homines fuerunt, verum permisere sibi in tropologia nonnunquam abuti Scripturae testimoniis.* In c. 22. Luc. pag. 157: *Sunt qui protinus contumeliam interpretentur, si quis a receptis auctoribus discrepat, cum hoc honoris ne ipsi postulent, imo contumeliosum fuerit opinor, si quis illos hominum more lapsos alicubi conetur adversus veritatem tueri.* Villavinc. de rat. stud. theol. lib. 4. c. 6: *Omnes patres quantumlibet inignes vitae innocentiae et eruditione subinde verbo scriptoque offendere palam est.* Melch. Canus lib. 11. loc. comm. c. 6: *Non**

XL 328.

omnia, quae magni auctores scripserunt, sunt undique perfecta, nam et labuntur aliquando, ut ille ait, et oneri cedunt, et indulgent ingeniorum suorum voluptati vulgoque etiam interdum indulgent. Ambrosius Catharinus contra Cajet.: Ille certe Augustino non placet, cui tam immoderate placet Augustinus, ut nolit eum unquam a vero aberrasse. Pererius in Genes. lib. 3. c. 1. q. 5: Irenaeus affirmat, se quod de paradiso tradit, a presbyteris Asiae discipulis apostolorum accepisse, sed quid tum postea? an ideo quodcumque ab istis presbyteris proditum, tanquam certum et indubitatum doctrinae dogma haberi debet? nonne constat, istos ipsos presbyteros eodem Irenaeo referente quaedam et falsa et divinis literis contraria docuisse? Duacensis academiae theologi in censura Bertrami, quam iudici expurgatorio inseruerunt, aperte fatentur, se in Catholicis veteribus aliis praeter Bertramum plurimos ferre errores eosque extenuare, excusare excogitato commento persaepe negare et commodum iis sensum affingere, dum in disputationibus opponuntur. Baronius tom. 1. annal. anno 34. §. 213: Sanctissimos patres, quos doctores ecclesiae ob illorum sublimem eruditionem merito nominamus, quantumlibet eos Spiritus sancti gratia prae ceteris imbutos esse liqueat, in interpretatione Scripturae non semper ac in omnibus catholica ecclesia sequitur. Gregorius de Valent, in annal. p. 18. fatetur, quod patrum scripta suo quodam modo sint arma utrique parti communia. Salmeronius in epist. ad Rom. disp. 6. paulo ante finem: In patribus legendis servanda videtur sententia Quintilianii, qui sic scribit: Neque id statim legenti persuasum sit, omnia quae magni auctores dixerint, utique esse perfecta, nam labuntur interdum et oneri cedunt et indulgent ingeniorum suorum voluptati, summi sunt, homines tamen, acciditque lectoribus, ut quidquid apud ipsos reperiunt, dicendi legem putant, ut deteriora imitentur, id enim est facilius, ac se abunde similes putent, si vitia magnorum consequantur. Haec ille prudenter et acute. Bellarminus lib. 2. de concil. c. 12: Patrum scripta non sunt regulae, nec habent auctoritatem obligandi. lib. 3. de verbo Dei c. 10: Quis negat, patres habuisse excellenter donum interpretandi, et tamen praecipuos eorum lapsos fuisse? Atqui si patres quandoque labuntur et errant, quomodo scripta ipsorum pro norma doctrinae acceptari poterunt?

205. *Membrum secundum.* Num ecclesia Romana hodierna conspiret in doctrina cum ecclesia antiqua apostolorum temporibus proxima? Bellarminus affirmat, duobus modis hoc demonstrari posse. Primo, si proferantur sententiae veterum, quibus singula Romanae ecclesiae dogmata confirmantur, adversariorum vero refutantur; secundo, si ostendatur ex confessione adversariorum, dogmata Romano-papistica esse doctrinam omnium veterum, dogmata autem adversariorum habita fuisse in ecclesia antiqua pro exploratis haeresibus. Priorem modum utpote prolificissimum et multis calumniis obnoxium

praetermittit, posteriorem vero viam utpote breviorum et certiorum ingressurus producit quaedam loca ex Calvino et Centuriatoribus, in quibus quosdam veterum errores cum Papistis communes in articulo de libero arbitrio, de meritis, de satisfactione, de limbo, de invocatione sanctorum, de coelibatu sacerdotum et aliis quibusdam annotant. Respondemus: 1. quamvis patres non ut iudices, sed ut indices ac testes veritatis habeamus eosque interdum ut homines errasse statuamus, tamen parati sumus singula fidei nostrae capita cum Pontificiis controversa ex ipsorum claris et disertis testimoniis comprobare; ideo non improbatum nobis prior ille modus, ut ex scriptis patrum, qui primis prioribus annis vixerunt, in singulis articulis testimonia colligantur. 2. Nec Calvinus, nec Centuriatores illud asserunt, quod Bellarminus illis tribuit, quasi toti antiquitati doctrinam suam repugnare seque omnium veterum suffragio destitui fateantur. Centuriatores enim in singulis centuriis clara et perspicua ex patribus afferunt testimonia, quibus nostrae sententiae suum addiderunt calculum, et Bellarminus ipse hoc quodammodo agnoscit, quando in singulis controversiis quaedam ex patribus pro nostra sententia refert, quibus respondere pro virili conatur. 3. Hoc vero est quod asserunt, semina quorundam errorum papalium in scriptis veterum esse sparsa, siquidem veteres ante exortum certamen Pelagianum liberius et incommodius quandoque locuti fuerint. 4. Neque tamen omnes patres omnium papalium errorum patronos constituunt, quin imo naevos illos ac stipulas, quae in patrum scriptis inveniuntur, a Pontificiis erroribus et haeresibus accurate distinguunt ac diserte monent, patrum dicta in alienum et peregrinum sensum a Pontificiis saepius detorqueri, quod enim patres de satisfactione ecclesiastica scribunt, id Pontificii ad satisfactionem pro peccatis coram Deo transferunt; quod de libertate arbitrii a coactione illi statuunt, id hi ad libertatem a corruptione transferunt. Illi vocabulo meriti generalius utuntur pro consecutione, hi vero proprie pro dignitate operibus inhaerente, cui beatitudo debeatur. Illi liberam seculi sui consuetudinem referunt, hi vero in leges necessarias eam commutant. Sed haec de re in singulis articulis commodius disseritur. 5. Quod Centuriatores dicunt, Chrysostomum et alios veteres in praedicando libero arbitrio, meritis operum, coelibatu, satisfactione, martyrio etc. fuisse immodicos, ipsimet Pontificii quodammodo agnoscere coguntur. Primo de libero arbitrio statuit Chrysostomus, hominem per illud se ipsum dignum facere gratia. Toletus Jesuita in comm. c. 6. Rom. non Chrysostomum solum, sed etiam Cyrillum, nec istos tantum, sed alios etiam doctores maxime Graecos ita statuisse agnoscit. Maldonatus in comm. c. 6. Joh. agnoscit, Theophylactum, Arnobium, Euthymium ita loqui, ac si homo, antequam per gratiam ad gratiam trahatur, possit gratiam mereri. Pererius in comm. c. 9. Rom. num. 33. Theodoretum, Oecumenium et Hieronymum in illa sententia fuisse

An ecclesia Romana conspiret in doctrina cum antiqua.

scribit. Num vero hoc probatur Pontificiis? minime vero, sed Maldonatus d. l. addit: *Haec doctrina eorum nimis affinis est Pelagianorum errori. Caveat lector, si Chrysostomum in hunc locum legat, ne in Pelagianorum haeresin incidat.* Toletus d. l. subjungit: *Augustinus multo aliter quam isti, docet enim, a Deo nobis dari non modo gratiam, ut credere possimus, verum etiam ut velimus, in hoc igitur praedicti auctores non probantur.* Pererius d. l. annectit: *Profecto illa doctrina contraria videtur illi, quae in hoc loco disputat apostolus. Sententia Augustini est doctrinae Pauli convenientior.* Agnoscunt igitur, in antiquis patribus primaevam antiquitatem et vere apostolicam veritatem quandoque desiderari, ideoque tutissimum esse ad doctrinam apostolicam in Scripturis propositam recurrere et ex ea de scriptis patrum liberum iudicium ferre. Secundo de meritis operum quandoque indulgentiam loquuntur veteres praesertim in homiliis exhortatoriis ad populum. Agnoscunt hoc ipsimet Pontificii. Vega lib. 8. de justif. c. 8. p. 189: *Non me fugit, usurpari apud patres nomen meriti, ubi nulla est ratio meriti, neque de congruo, neque de condigno.* Stapleton. in promt. cath. fer. 5. post pass. Dom.: *Quodsi aliquis veterum vocabulo promerendi usus est, non aliter intellexit quam consecutionem de facto.* Haec ille rectissime, sed ex hoc usu vel potius abusu vocabuli perniciose haeresis de operum meritis propria sic dictis originem postea coepit. Tertio in coelibatu extollendo veteres quandoque nimios fuisse modestiores Pontificii agnoscunt. Erasmus adv. Albert. Pigg. de virg.: *Hieronymus fervido quodam affectu ita interdum rapiebatur in admirationem virginitatis, ut piis etiam viris videretur laedere matrimonium. Sit hoc vanum, nisi in Hieronymi scriptis inveniantur ea verba, quae sunt apud Tertullianum eo nomine damnata.* Acosta lib. 2. de Christo revel. c. 20: *Hieronymus videtur aliquando matrimonio iniquior.* Quarto de satisfactione incommo dius quandoque locutos esse veteres ipse Bellarminus agnoscit, sic enim scribit lib. 4. de poenit. c. 1. §. Jam igitur: *Satisfactio non offertur pro culpa, sed pro poena. Quodsi veteres patres interdum actionibus humanis tribuere id videntur, ut pro expianda culpa satisfaciant, interpretandi sunt de satisfactione ex congruo, non ex condigno.* Atqui haec distinctio veteribus est plane incognita. Quinto martyrium baptismo exaequant, imo etiam praeferunt, eoque peccata ablui dicunt, sed in eo ἀκυρολογίαν quandam subesse nemo inficias ire poterit, nisi statuere velit, eandem esse sanguinis Christi et sanguinis martyrum efficaciam, eandem esse rationem nostri officii et beneficii a Christo in baptismo exhibiti. Quanto rectius Augustinus lib. 2. contra Julianum negat, *ullius martyris sanguinem in remissionem peccatorum esse fuissem.* Bellarminus quidem lib. 1. de bapt. cap. 6. statuit, *martyrium recte dici et esse quoddam baptismum, quia conveniat cum baptismo in tribus effectis, quod 1. configuret hominem passioni et*

morti Christi; 2. remittat peccatum originale et reliqua omnia si quae sunt commissa; 3. remittat omnem poenam peccato debitam tam temporalem quam aeternam; interim tamen addit haec, non esse aequae certa, cum Ledesmius et alii quidam theologi statuunt, martyrium non conferre gratiam ex opere operato, sed ex opere operantis, ac sub finem capitis monet, martyrium non esse sacramentum.

206. Ceterum ut Bellarminus provocat ad confessionem nostram, quod quaedam dogmata ecclesiae Romanae in scriptis patrum occurrant, ita meliori jure ad Pontificiorum confessionem provocare possumus, quod ipsimet agnoscant, multa fidei papisticae dogmata assensu veterum patrum praesertim eorum, qui temporibus apostolorum fuerunt proximi, plane destitui. Exordiamur ab articulo de Scriptura sacra unico fidei fundamento: 1. Librum Tobiae, Judith, Sapientiae, Ecclesiastici, duos Macchabaeorum etc. non recipimus in canonem V. T. Atqui fatetur ipse Bellarminus lib. 1. de verbo Dei c. 20. §. Ad alteram, *Epiphanius, Hilarium et Rufinum in exponendo Scripturarum canone aperte secutos esse Hebraeos. Jam vero illi libri ab Hebraeis rejiciuntur teste eodem lib. 1. c. 10. in init.* Melch. Canus lib. 2. loc. theolog. c. 10: *Melito, qui ad orientem hujus rei sciscitandae causa perrexit, tandem diligenti investigatione reperit, hos esse a V. T. canone ejiciendos. Idem Origenes statuit, ut auctor est Eusebius lib. 4. c. 26. idem ipse Eusebius lib. 6. c. 11. nec ab hac sententia alienus fuit Athanasius et Damascenus, quos theologi multi secuti sunt.* Agnoscit ergo Canus, nos in hac controversia praestantissimos ac vetustissimos patres habere ὁμοψήφους. Hieronymum itidem in nostra fuisse sententia agnoscit Bellarminus lib. 1. de verbo Dei c. 10. *concilii Laodicensis suffragium largitur nobis Ederus oecom. bibl. lib. 1. p. 22. nec altius quam ex concilio Carthaginensi III. canonicam librorum illorum apocryphorum auctoritatem arcesunt, quod tamen canonice appellatione utitur in generali significatione, pro omnibus libris, qui in ecclesia ad aedificationem legi possunt, licet non sint aequalis auctoritatis, qua de re alibi plura.* 2. Ex solis Scripturis definiendas esse fidei controversias statuimus. Eandem esse veterum sententiam Pontificii quidam agnoscunt. Jac. Faber Stapulensis praefat. in evangel.: *Primitiva ecclesia nullam regulam aliam novit, utinam haec obtineret!* Bellarminus lib. 4. de verbo Dei c. 11. testimoniis veterum pressus concedit, *quod veteres statuunt, omnia necessaria esse scripta, posse nos circa dogmata plane et plene institui ex Scripturis, nullum esse vitium, ad quod sanandum non inveniat in Scripturis aliquod remedium etc.* 3. In V. T. Hebraeum, in N. Graecum textum dicimus esse au-

Confessio Pontificiorum, quod in quibusdam destituantur suffragiis patrum.

xi. 330.

xi. 331.

sic commentatur: *Otiosum nimis esset, ut puto, multis verbis persuadere velle, cum de sensu aut integritate verborum evangelii Latini dubitatur, ad ipsum fontem recurrendum esse, ad Graeca scilicet exemplaria, qua lingua apostoli scripserunt. Hoc Hieronymus clamat, hoc Augustinus hic admonet et praecipit exemplo suo. in lib. 15. c. 13: Hoc ipsum Hieronymus clamat, hoc ipsa docet ratio. Et nullus est saniore iudicio, qui repugnet. Sed frustra consensus bonorum ingeniorum hoc censet, nam rigidus stupor velut moles opponitur etc.*

4. Scripturarum lectionem omnibus Christianis commendamus. Idem a patribus fuisse factitatum Pontificii agnoscunt. Anglo-Remenses praefat in N. T.: *Chrysostomus vertebat partes Scripturae in linguam Armenicam et Gothicam.* Hardingus art. 3. sect. 38: *Armeni, Russi, Aethiopes, Dalmatae, Moscovitae Scripturas legerunt lingua vernacula.* Cornel. Agrippa de vanit. scient. c. 100: *In concilio Nicaeno decretum, ut nullus Christianus bibliis careret.* In articulo de peccato originis docemus, in omnes homines, unico Christo excepto, per carnalem generationem illud propagari. Idem nobiscum patres statuere agnoscunt Pontificii. Melch. Canus in locis theol. lib. 7. c. 1: *B. Virginem fuisse a peccato liberam ex sacris literis iuxta germanum literae sensum nusquam habetur; quin imo lex generalis in iis traditur, quae ex Adae carnali propagatione creatos sine ulla exceptione complectitur. Nec vero dici potest, apostolorum tempore id in ecclesiam descendisse, nam constat, priscos scriptores non id a maioribus suis accepisse, imo sancti omnes, qui in hujus rei mentionem inciderunt, uno ore asseverant, B. Virginem in peccato originali conceptam fuisse, in quam sententiam allegat Chrysostomum, Eusebium, Remigium, Ambrosium, Augustinum, Bernhardum, Bedam, Anselmum, Erardum Martyrem, Bonaventuram, Aquinatem, Hugonem de S. Victore etc.* Suarez in part. 3. Thom. qu. 27. art. 1: *Antiqui patres pauca de speciali illo B. Virginis privilegio (quod in prima conceptione a peccato immunis fuerit) locuti sunt, tum quia Spiritus s. ecclesiam paulatim instruit, tum etiam quia illi in aliis gravioribus mysteriis explicandis distinebantur. Postquam vero ante quingentos annos veritas haec coepit clariius doceri, ita incendit fidelium animos crevitque paulatim ejus fides, ut jam vere omnium consensione recepta sit et praesertim abhinc ducentis annis ecclesiastici scriptores omnes, universae academiae huic sententiae subscripserunt.* Salmeronius in comment. Rom. 5. disp. 51. in initio: *Ad sententias patrum, quae proferuntur contra immaculatam conceptionem B. Virginis privilegium (quidam enim proferunt ducentos patres, alii, ut Bandellus, fere trecentos, Cajetanus quindecim, et illos quidem, ut ait, irrefragabiles), respondeo: multitudini doctorum nos opponimus aliam multitudinem, ut clavus clavo pellatur.* Postea subjungit, *juniores doctores utpote perspicaciores in hac quaestione praeferendos esse antiquis.* In loco de poe-

nitentia 1. indulgentias papales novitatis accusamus. Non diffitentur hoc quidam ex ipsis Pontificiis. Antoninus archiepiscopus Florentinus part. 1. tit. 10. c. 3: *De indulgentiis nil expresse habemus ex Scriptura sacra, nec etiam ex dictis antiquorum doctorum, sed modernorum.* Episcop. Roffinus art. 18. contra Lutherum: *Quis jam mirari potest, quod in principio nascentis ecclesiae nullus fuit indulgentiarum usus.* Gregorius de Valent. lib. 2. de indulgent. c. 5: *Erant Catholici quidam ante Lutherum, quorum opinionem refert Thomas part. 3. qu. 25. art. 5. qui indulgentias pias fraudes esse dixerunt.* Alphonsus de Castro lib. 8. contra haeres. p. 255: *Inter omnes res, de quibus in hoc opere disputamus, nulla est, quam minus aperte sacrae literae prodiderint et de qua minus vetusti scriptores dixerint (quam indulgentiae).* 2. Confessionem auricularem, qualem quidem Pontificii exigunt, in primitiva ecclesia statuimus incognitam esse. Idem 11. 331 agnoscit Gratianus auctor juris canonici c. in poenit. dist. 5. de poenit.: *Plures religiosi etiam confessionem secretam non necessariam esse censuerunt, Ambrosius, Augustinus, Chrysostomus, Theophylactus et alii patres Graeci.* Rhenanus in praef. Tertull. de poenit.: *Publica exomologesi usi sunt antiqui multis seculis, priusquam ista secreta nasceretur, de qua Tertullianus nihil habet, quae penitus id temporis ignorabatur.* Maldonatus in summ. qu. 18. art. 4: *Sunt etiam inter Catholicos, qui putant, nullum esse praeceptum divinum de confessione, ut omnes decretorum interpretes et inter Scholasticos Scotus.* In articulo de justificatione statuimus 1. solam fidem justificare. Idem docuisse patres agnoscunt quidam ex Pontificiis. Joh. Hoffmeisterus in harm. August. confess. Fabriciana pag. 46: *Ante exortum hunc in ecclesia tumultum nemo fuit offensus particula illa sola, quam jam tenerae quorundam aures vix ferre queunt, nemo siquidem unquam in jus vocavit Ambrosium, quod affirmavit, hominem sola fide justificari.* Georg. Casander in consult. art. 4. scribit, *exempla in patribus suppetere, ubi quoque justificatio, quae est post regenerationem, sola fide constare dicatur.* Erasmus: *Vox sola tot clamoribus in Luthero lapidata hoc seculo reverenter auditur et legitur in patribus.* 2. Opera proprie laudando non esse meritoria. Ejusdem sententiae patronos esse pios veteres agnoscunt quidam scriptores Pontificii. Vega lib. 1. de justificat. c. 8. p. 188. et in opusc. de merit. qu. 7. p. 816: *Catholicos quosdam viros doctissimos et pientissimos adhuc video eo propendere, ut ecclesia meritum de congruo repellat, ut contra auctoritatem patrum recens inventum. Re vera hanc distinctionem congrui et condigni patres nusquam habent.* In articulo de sacramentis improbamus septenarium sacramentorum numerum; eundem ignotum fuisse veteribus agnoscit Casander in consult. de August. confess. art. 13: *Apud auctores paulo vetustiores inter sacramenta proprio dicta nunc duo ponuntur, nunc tria, baptismus, eucharistia, confir-*

matio. Non temere quemquam reperies ante Petrum Lombardum, qui certum aliquem ac definitum sacramentorum numerum statuerit et de his septem non omnes quidem Scholastici aequè proprie sacramenta vocabant. In articulo de eucharistia improbamus communionem sub una specie. Eandem longis seculis ab ecclesia exulasse non audent negare Pontificii. Cassander in cons. art. 22: *Satis constat, occidentalem seu Romanam ecclesiam mille a Christo annis in solenni et ordinaria hujus sacramenti dispensatione utramque panis et vini speciem omnibus ecclesiae membris exhibuisse, id quod ex innumeris veteribus tam Graecorum, quam Latinorum testimoniis manifestum est, atque ut ita facerent, inductos fuisse exemplo Christi; atque hic nos etiam adhuc per Graeciam et Armeniam obtinet, quare haud temere est, quod optimi quique Catholici et in ecclesiasticorum scriptorum lectione versati summo desiderio potiundi calicis incenduntur, ut sacramentum Domini ad consuetudinem veterem et multis seculis perpetuatam universalis ecclesiae reducat. Cardinalis Cusanus epist. 2. ad Bohemos: Olim sanctissimi viri utriusque speciei sacramentum necessarium esse vi praecepti Christi verbo et opere adstruxerunt. Agnoscunt hoc quidam ex Pontificiis. Erasmus in epist. de concord. eccles.: Sunt qui communionem requirunt, sic, fateor, fuit a Christo institutum et ita olim consuevit observari. Cassander in consult. art. 24: Quod de privatis missis congeruntur protestantes non est absque ratione, si privatarum missarum nomine intelligimus eas, ubi solus sacerdos confecta sacramenta participat, nec ulla fit mysteriorum distributio, quae apertiore nomine solitariae missae vocantur, quae veteribus improbatas fuisse videntur, absurdum enim est, ut solus sacerdos dicat Dominus vobiscum; de his scribit Odo Camerensis in canonem, antiquitus in usu ecclesiae eas non fuisse. Transsubstantiationem veteribus dicimus fuisse incognitam. Agnoscunt hoc quidam ex Pontificiis. Erasmus annot. 1. Cor. 7: Transsubstantiationem sero definiuit ecclesia. Bellarminus lib. 3. de euch. c. 23: Scotus addit, ante concilium Lateranense non fuisse dogma transsubstantiationis. Cassander in consult.: Transsubstantiatio tum nomine, tum effectu nova est. In loco de ecclesia negamus monarchicum papae dominatum. Eundem ignotum fuisse veteribus fatetur Aeneas Sylvius epist. 31: Ante Nicaenam synodum unus quisque sibi vicit et parvus respectus ad Romanam ecclesiam habebatur. Gregorius episcopus Romanus lib. 4. epist. 26: Nemo praedecessorum meorum hoc profano vocabulo universalis episcopi usus est unquam. Cusanus lib. 2. de concord. Eccl. c. 34: Hoc inquit Gregorius, temerarium nomen episcopi universalis nullus Romanus pontifex sibi arripuit. Sed Bonifacius III. qui fuit secundus a Gregorio, magna contentione demum a Phoca id obtinuit, ut Roma caput omnium ecclesiarum diceretur, teste Platina in Bonif. III. Electio pontificis per cardinales novitas est fatente Bellarmino lib. 1. de cleric. c. 16: Olim fateor, episcopos quoscumque*

praelatos fuisse non episcopis, postea tamen mutatus est ordo. Postquam enim ad cardinales devoluta est summi pontificis electio, coepit cardinalium dignitas pluri fieri quam antea, nam primis octingentis annis cardinales vel soli vel primarii pontificis consiliarii non erant, his postremis annis sexcentis vel septingentis coeperunt omitti concilia episcopalia et res tota redigi ad senatum cardinalium. Negamus, papae competere potestatem convocandi generalia concilia. Idem in primitiva ecclesia denegatum ei fuisse, quidam Pontificii agnoscunt. Cusanus lib. 2. concord. cathol. c. 25: Ex illo tempore, quo imperatores Christiani esse coeperant, ex illorum nutu pendere visa sunt negotia ecclesiae, atque adeo maxima concilia ex eorum sententia convocabantur, ut ex Eusebio, Socrate, Sozomeno, Nicephoro patet. Octo prima generalia concilia ab imperatoribus erant collecta et pontifex Romanus ad instar aliorum patriarcharum divales sacras jussiones pro veniendo aut mittendo ad concilia recepit. Papam non posse errare novum et haereticum dogma esse dicimus. Agnoscunt hujus dogmatis novitatem quidam Pontificii. Ambros. Catharinus in comm. c. 2. Gal.: Falsum est, papam non posse errare, etiamsi novitii scriptores ausi sunt oppositum defendere. Bellarminus lib. 4. de pont. c. 2. §. Secunda opinio: Papam errare posse tenuerunt doctores Parisienses, ut Gerson, Almainus, nec non papa Adrianus Sextus. (Si errare non potest pontifex, Adrianus ille non erravit statuendo, pontifices errandi periculo obnoxios esse. Vicissim si Adrianus papa erravit hoc asserendo, denuo consequitur, pontificem errare posse.) Jubilaeorum annorum, quos pontifices Romani promulgant, novitatem accusamus. Non possunt eam negare Pontificii. Sic enim Polyd Vergilius lib. 8. de rerum invent. c. 1. et Platina in vita Bonif. VIII.: Hic Bonifacius primus anno 1300. jubilaum ordinavit atque hoc solenne repeti voluit anno quoque centesimo, Clemens VI. sancivit, eum celebrari anno quinquagesimo, Sixtus V. eum ad vigesimum quintum quemque annum reduxit. Papam esse supra concilium dicimus esse novitatem ante paucos annos in ecclesia primum auditam. Agnoscunt hoc quidam ex Pontificiis, Aeneas Sylvius ipse postmodum pontifex de gest. concil. Basil.: Tempore antiquorum conciliorum pontifices acta conciliorum tanquam oracula observabant et papa Damasus negabat, sui muneris esse in causis a concilio definitis manum suam apponere. Cardin. Cusanus lib. 2. de concord. cathol. c. 17: Papam non esse supra ecclesiam et Augustino, Cypriano et Gregorio papa, etiam ex Ambrosio et confessione pontificum constat. Bellarminus lib. 2. de concil. c. 14: Papam esse infra concilium Cardinalis Camerucensis, Almainus, Gerson, Nicolaus Campanus, Panormitanus, cardinalis Florentinus, et patres in concilio Basileensi censuerunt. Clericos e potestate civilis magistratus exemptos dicere novitatem esse statuimus priscis patribus incognitam. Agnoscit id ipsum Episc. Espenc. comment. in epist. ad Tit. 3. digress. 10: Apostolus docet, credentes

omnes mundi potestatibus esse subjectos, sed turbulenti quidam mota inter regnum et sacerdotium controversia mirum est, quot quantasve turbas dederint, tot ante hunc Camerinam annorum centuriis Chrysostomus nihil tale unquam futurum suspicans ex apostolo: *Omnis anima potestatibus subdita sit. Omnis, inquit, sive apostolus, sive propheta, sive evangelista, sive episcopus subditus sit. Sequuntur Chrysostomum Theodoretus, Oecumenius, Theophylactus et qui non Graeci? Idem Gregorius Magnus ingenue agnoscebat, imperatoribus inquit concessum esse sacerdotibus dominari. Et Bernhardus idem colligit. Si omnis anima inquit, tum vestra, quis vos excipit ex universitate? Si quis tentat excipere, tentat decipere. Gratianus c. in synodo etc. si competenter dist. 65. pontifices ipsi in suis decretis fatentur, se imperatoribus obnoxios esse. Coelibatum sacerdotum in primitiva ecclesia fuisse liberum quidam ex Pontificiis agnoscunt. Cassander in consult. art. 23: *Restat ut in ordinandis statum coelibatus relaxetur et more veteris ecclesiae et huc usque orientalium ecclesiarum honesti quoque mariti ad ecclesiae ministerium admittantur.* Cajetanus tom. 1. opusc. tract. 17: *Diu licuit in ecclesia orientali contrahere post ordinationem. Gregorius de Valent. lib. de coelib. p. 59: Clitovaeus, qui coelibatus legem strenue defendere voluit, putat, legem coelibatus primum fuisse a Siricio papa, hoc est circiter annum 390. invocationem sanctorum primitivae ecclesiae apostolorum temporibus proximae ignotam fuisse fatetur Eccius in enchirid. c. de vener. sanct.: Non licuit, inquit, invocare sanctos in primordiali ecclesiae in N. T. ne gentiles recens conversi se iterum ad idololatriam induci paterentur. Purgatorii doctrinam esse novam ac priscae ecclesiae incognitam, agnoscit Episc. Roffensis art. 18. adv. Luth.: Legat (inquit) qui velit Graecorum patrum commentarios et nullam quantum opinior aut rarissimam purgatorii mentionem inveniet. Sed neque Latini simul omnes hujus rei veritatem conceperunt, neque tam necessaria fuit primitivae ecclesiae purgatorii fides atque nunc est, ex qua pendet omnis indulgentiarum existimatio, his enim si nullum fuerit purgatorium, nihil indigemus. Contemplantes igitur, purgatorium aliquandiu incognitum fuisse, deinde quibusdam pedetentim partim ex revelationibus, partim ex Scripturis creditum fuisse et tam sero cognitum etc. Cassander in consult. art. de missa: Usque ad hodiernum diem nunquam in ecclesia statutum fuit, quomodo nostrae preces defunctorum animis prodesse possint, sed fuisse merum testimonium caritatis nostrae erga defunctos et articuli immortalitatis animae et corporum resurrectionis futurae. Cultum imaginum priscae ecclesiae fuisse ignotum agnoscunt quidam ex Pontificiis. Erasmus in catech.: Usque ad tempora Hieronymi probatae religionis viri fuerunt, qui nullam faciebant imaginem, ne ipsius quidem Christi. Cassander in consult. art. 21: *Certum est, initio praedicati evangelii et aliquanto tempore post imaginum usum non fuisse, ut ex Cle-***

mente Alexandrino et Arnobio patet. Et postea: *Quae fuerit mens Romanae ecclesiae tempore Gregorii ex ejus scriptis colligitur, haberi nimirum picturas, non ut colerentur, sed ut per eas imperitiorum gestarum admonerentur.* Polydor. Vergilius lib. 6. de rer. invent. c. 13: *Omnes veteres patres teste Hieronymo simulacrorum cultum damnabant.* Jejunii quadragesimalis strictam observationem veteribus non fuisse in usu agnoscit Azorius, quando ex Irenaeo lib. 5. c. 25. sic scribit lib. 7. instit. moral. c. 23: *De jejunii quadragesimarii numero magna fuit olim apud Christianos varietas, quam etiam Irenaeus significat. Quidam, inquit, se unum diem jejuniare existimant, alii duos, non pauci plures, multi quadraginta, atque diurnis ac nocturnis horis diem suum meliuntur; quae varietas ac discrepantia non nostra modo aetate coepta est, verum etiam longe ante majores nostros. Ceremoniarum farraginem a simplicitate primitivae ecclesiae discrepare conquerimur. Agnoscit id ipsum Cassander in consult. art. 25: *Fatendum est, novellas esse traditiones, in quibus ab aequitate et mente ecclesiae ab imperitiis et superstitionis ecclesiarum praefectis recessum est, ut de nimis severa exactione jejuniorum et ciborum delectu, item coelibatu eorum, qui nimis temere sese ad coelibatum adstrinxerunt, de votis monachorum et reliquis id genus. Assentimur Augustanae confessioni, cum ait, si episcopi hos abusus, praecipue qui missam et alias partes divini cultus invaserunt, correxissent, minus nunc esset dissensionum, neque tantum monendos et rogandos putamus, ut abusus corrigant, verum etiam ut antiquos aliquot ecclesiae ritus et mores per progressionem et inclinationem temporis obsoletos et immutatos revocari studeant.* Corn. Agrippa de vanit. scient. c. 56: *Plus hodie onerantur Christiani quam olim Judaei crescentibus ceremoniarum legibus.* Possent plura hujusmodi ex Pontificiis scriptoribus afferri testimonia, in quibus dogmatum et rituum suorum novitatem, nostrorum vero cum antiqua ecclesia conformitatem agnoscunt, sed haec ad specialem singularum controversiarum exegesis commodius referuntur.*

207. *Membrum tertium.* Num ecclesiae evangelicae consanguinitate doctrinae cum veteri ecclesia apostolorum temporibus proxima sint conjunctae. Nos constanter illud affirmamus ac in singulis controversiis consensum illum doctrinae demonstramus. Bellarminus contra demonstrare nititur, nos talia propugnare dogmata, quae in ecclesia antiqua pro exploratis haeresibus fuerint habita, quo sine corollam viginti haeresium textit eamque nobis imponere satagit. Primo, inquit, *Simoniani docebant, salvari homines secundum gratiam Simonis, quem Deum faciebant et non secundum operas justas.* Irenaeus lib. 1. c. 20: *Eunomiani similiter docebant, non posse homini ulla nocere peccata, modo fidem habeat, teste Augustino de haeres. c. 54. At haec eadem est sententia omnium sectariorum.* Eodem modo nos calumniatur **Costerus in enchir. c. 2. p. 78. *Beatus, inquit, Augustinus inter haereses Eunomii re-*

Num. 1
clem.
ovan.
gellum
consent
veteri
eccle-
siae et
deas-

1. Hanc
Simon
norum

censet doctrinam de sola fide, quam tot annorum spatio decurso rursus ab inferis suscitavit Lutherus. At verba Augustini de haeres. c. 54. longe aliter describunt Eunomii haeresin: *Fertur usque adeo fuisse bonis moribus inimicus, ut asseveraret, quod nihil cuique obesset quorumlibet perpetratio ac perseverantia peccatorum, si hujus, quae ab illo docebatur, fidei particeps esset.*** Becanus etiam lib. de eccles. q. 3. concl. 4. num. 22. scribit, *Lutherum damnare bona opera.* concl. 8. num. 74. *Lutherum fingere, quod fides justificans in eo consistat, ut quis certo sibi persuadeat, nulla peccata quantumvis enormia sibi nocere aut imputari.* Respondemus: egimus hac de re, quantum satis est in tract. de bonis operibus §. 44. ubi virulentam illam calumniam felle diabolico perfusam diluimus. Certe quantum Christus a Simone Mago, redemptor mundi ab impostore pessimo, gratia Dei a gratia Simonis, libertas Christiana a peccandi licentia, viva fides ab inani persuasione, imo quantum summum coelum distat ab infima terra, tantum nostra sententia ab haeresi Simoniana et Eunomiana discrepat. Eunomius talem fidem praedicavit, quae cum quibuslibet peccatis stare possit, etiamsi homo in illis perseveret teste Augustino de haeres. c. 54. Num vero nos docemus talem fidem? absolvit nos ab hoc crimine ipse Bellarminus lib. 1. de justif. c. 3. lib. 3. de just. c. 6. lib. 4. c. 1. et 4. ubi monet, *doceri a nostris, quod vera fides non possit esse sine bonis operibus.* Pontificii vero docent, fidem posse esse absque bonis operibus, illi ergo Eunomio similiores sunt quam nos. Respondeat pro nobis ipse Bellarminus: *Simoniani docebant (scribit hoc loco), hominem salvari secundum gratiam Simonis Magi; Protestantes dicunt (scribit lib. 1. de justific. c. 12.), oportere nos justificari tantum per gratiam Dei in Christo Jesu, quam per fidem tantum apprehendimus. Eunomiani docebant (scribit hoc loco), non posse homini ulla peccata nocere, modo fidem habeat; confessio Augustana (scribit lib. 4. de justific. c. 1. §. Ac primum) per solam fidem non excludit alias virtutes, sed meritum ipsarum. Ibidem: Protestantes negant, fidem posse cum malis operibus consistere.* lib. 1. de just. c. 15. *dicunt, fidem solam justificare, sed eam non esse solam.* Num vero haec invicem conveniunt? imo vero e diametro sibi sunt opposita. Toletus in comm. Johan. 13: *Eunomius affirmavit, fidem ad salutem sufficere; Protestantes docent quidem, ad salutem sufficere, negant tamen, fidem illam sine operibus esse posse.* Agnoscit igitur, Eunomium praedicasse fidem inanem et mortuam, Protestantes vero vivam et per opera efficacem. Stapletonus lib. 9. de justific. c. 7: *Omnes Protestantes ad unum dicunt, fidem, quae justificat, esse vivam et operantem per caritatem aliaque bona opera.* Vega libr. 15. de justific. c. 5: *Justificationem et sanctificationem tam conjunctas tamque cohaerentes esse asseverant, ut non possit alterum ab altero divelli.*

208. II. *Florini haeresis fuit, Deum esse causam 2. Haeresis Florini.* peccatorum, Euseb. lib. 5. hist. c. 20. *eadem sine ullo pudore docet Calvinus lib. 1. instit. c. 18. §. 2. lib. 3. c. 23. §. 24. c. 24. §. 14. idem docuit Lutherus in lib. de serv. arbitr. et Philippus Melanthon in comm. c. 8. Rom.* **Campianus rat. 8. Protestantium hoc esse dicit axioma, *quod Deus sit causa peccati.*** Respondemus: Quae sit nostrarum ecclesiarum de causa peccati sententia, disertis verbis exprimitur in Augustana confessione art. 19: *De causa peccati docent, quod tametsi Deus creat et conservat naturam, tamen causa peccati est voluntas malorum, videlicet diaboli et impiorum, quae non adjuvante Deo avertit se a Deo.* Ad publicum illud ecclesiarum nostrarum symbolum exigenda sunt, quaecunque vel a Lutero, vel Melanthono fervore contentionis cum adversariis sub primis annis sunt prolata. Librum de servo arbitrio quomodo intelligi velit, exposuit ipse Lutherus in comm. cap. 26. Genes. et cap. 11. Matth. Absolvit nos ab hac haeresi Suarez Jesuita lib. de variis opusc. theol. lib. 2. c. 2. num. 5: *De actibus malis quoad formale peccati non est controversia inter Catholicos, sit ergo fide certum, Deum nullo modo inclinare ad formale peccati, nec haeretici (sic appellat Protestantes) hoc negant, bene enim norunt, nec Deum posse intendere formale peccati, nec inclinare voluntatem hominis, ut illud intendat.* lib. 1. c. 2. §. Non ergo: *Propriam causam peccati fatentur adversarii esse voluntatem humanam.* Videat autem Bellarminus, ne ipemet reus fiat illius haereseos, quam mendaciter nobis tribuit, disputat enim, *hominem per peccatum amissa iustitia originali constare ex carne et spiritu, unde contrariae propensiones et praecepta ad vitia inclinatio exstiterint, natae ex ipsius naturae a Deo creatae conditione. Non magis differt, inquit, lib. 1. de grat. prim. hom. c. 5. status hominum post lapsum Adae a statu ejusdem in puris naturalibus, quam differat spoliatus a nudo, neque deterior est humana natura, si culpam originalem detrahas, neque magis ignorantia et infirmitate laborat, quam esset et laboraret in puris naturalibus condita. Proinde corruptio naturae non ex alicujus doni naturalis carentia, neque ex alicujus malae qualitatis accessu, sed ex sola doni supernaturalis ob Adae peccatum amissione profuxit.* At hac ratione rebellio carnis adversus spiritum in homine refertur ad ipsam naturam a Deo conditam, ac proinde naturae auctor, hoc est Deus, constituitur causa illius rebellionis, quam vere peccatum esse docet apostolus Rom. 7, v. 7. et seqq. Gal. 5, v. 17. etc. Idem lib. 2. de grat. et lib. arbitr. cap. 8. disputat, *Deum absoluta voluntate velle salvare multos tum parvulos, tum adultos et absoluta voluntate alios non velle salvare tum parvulos, tum adultos.* Atqui absoluta illa voluntas non salvandi includit hoc ipsum, quod Deus auctor sit peccatorum, propter quae damnantur, ut patet ex disputatione de absoluto reprobationis decreto contra Calvinianos.

XI. 337. 209. III. *Origenis haeresis fuit, perdidisse Adamum imaginem Dei, ad quam creatus fuerat teste Epiphonio haeres. 64. idem docet Calvinus lib. 2. institut. c. 1. §. 5. Item Origenis error fuit, infernum nihil esse nisi conscientiae horrorem teste Hieronymo in epist. ad Avitum; idem docet Calvinus libr. 3. instit. cap. ult. §. ult.* Respondemus: 1. de amissione divinae imaginis egimus in tract. de imagine Dei in primo homine §. 16. et seqq. item §. 129. et seqq. Si juxta Scripturae explicationem imago Dei accipitur pro justitia et sanctitate illa vera, ad quam homo conditus, ac pro concreata illa omnium virium integritate et rectitudine, quae fuit in homine ante lapsum, non Origenes solum, sed etiam alii patres recte asserunt, imaginem divinam esse per lapsum amissam, quorum testimonia recensuimus loco proxime citato. Quia vero plerique ex veteribus imaginem et similitudinem sic distinguunt, ut *imaginem* referant ad essentielles animae potentias, mentem, voluntatem, memoriam etc. *similitudinem* ad qualitates animae, justitiam scilicet ac sanctitatem; ideo hoc sensu et respectu ac juxta hanc hypothesin recte asseritur, imaginem Dei in homine adhuc esse reliquam, ac recte haereseos dicitur scribitur illis, qui hoc sensu asserunt, imaginem Dei per lapsum esse amissam. Sed novit Bellarminus, norunt alii Pontificii, nos de imagine Dei loqui juxta ipsius Scripturae explicationem, quod scilicet fuerit justitia et sanctitas concreata, omnium virium integritas et rectitudo conformis legi divinae, quae cum sit amissa, non potest nobis haereseos crimen impingi, si hoc sensu et respectu imaginem Dei per lapsum amissam esse dicimus. Agnoscunt hoc quidam ex ipsis adversariis Alphonsus de Castro libr. 2. adv. haeres. tit. Adam: *Origenes per imaginem intelligebat vel naturam, vel substantiam rationalem, vel significabat similitudinem seu animi qualitates. Quodsi Origenes secundum hunc modum usurpaverit, quis non videt, ibi nullam esse haereseos suspicionem?* Maldonatus in comment. Luc. c. 15: *Solent plerique per substantiam, quam prodigus dicitur perdidisse, liberum arbitrium ceterasque naturales facultates interpretari, sic Augustinus, Beda, Euthymius, Bernhardus, quae tamen sano ab iis sensu dicta sunt. Alii per eam substantiam perditam imaginem et similitudinem significari putant.* Vasquez in 1. 2. Thoma. tom. 1. disput. 137. num. 14. respondet, *imaginem Dei aliam esse naturaliter impressam in intellectu nempe memoriam et voluntatem, et hujus nihil minui intrinsece, sed tantum extrinsece, et ideo nunquam deleri, quantumvis extrinsece minuatur; aliam vero esse imaginem Dei homini per gratiam et caritatem impressam, his enim qualitatibus Deo similes efficimur et haec omnino amittitur per peccatum, et de hac intelligendi sunt Origenes et Augustinus.* Pererius libr. 4. in Gen. p. 474. itidem improbat discrimen illud inter *imaginem* et *similitudinem*, quod Bellarminus amplectitur. Hi ergo omnes, Alphonsus de Castro, Maldonatus, Vasquez, Pererius, agnoscunt, imaginem

Dei sensu sano et orthodoxo amissam dici posse, liberant ergo nos a mendaci haereseos accusatione. Fatemur autem, haereticum esse, si quis statuat, vel ipsam animae essentiam, intellectum scilicet voluntatem et reliquas vires esse amissas, vel nullas omnino divinae imaginis superesse reliquias, maxime vero si Origenis errorem de anima praeeistente et in peccato constituta ante suam in corpus destructionem amplectatur et hoc sensu imaginem Dei deperditam esse statuit. 2. Infernum nihil aliud esse quam conscientiae horrorem nemo nostrum dicit. Partem poenae infernalis, ac eam quidem longe gravissimam constitutam fore dicimus in alienatione a vita Dei, in sensu irae divinae perpetuo, in horribus conscientiae aeternis, in militia omnium creaturarum adversus damnatos; interim non negamus, etiam corporeis poenis in certo quodam *noū* subjectos fore reprobos, quia non solum in anima, sed etiam in corpore peccarunt. Hieronymus dicit, *ignem inextinguibilem multos interpretatos esse de tormentis conscientiae aeternis*, quos non reprehendit, modo stant, aeterna fore damnatorum supplicia, quod Origenes haereticè negabat. Augustinus, licet statuat, *damnatos igne corporali comburendos*, eorum tamen sententiam ut haereticam non damnat, qui ignem incorporealem fore intelligunt.

210. IV. *Peputiani haeretici referente Augustino de haeres. c. 27. tantum dant mulieribus principatum, ut sacerdotio quoque apud eos honorentur; Lutherus artic. 13. ex iis, quos Leo X. damnavit, dicit, in sacramento poenitentiae aequè absolvere posse mulierem vel puerum atque episcopum vel papam, et jam re ipsa Calvinistis in Anglia mulier quaedam est summus pontifex.* Respondemus: 1. ordinariam ministerii administrationem non committimus feminis, quod faciebant olim Peputiani. Quod in extremo necessitatis casu baptismi administrationem laicis concedimus, in eo Pontificii nobiscum consentiunt. 2. Lutherus loquitur de casu necessitatis extraordinario, ubi non potest haberi sacerdos, ibi dicit, tantum valere mulieris Christianae vel etiam pueri absolutionem, quantum sacerdotis. *In remissione culpae* (inquit) *non plus facit papa, quam quilibet sacerdos, imò cum sacerdos abest, quam quilibet Christianus.* Monet etiam, *vim delendae culpae non in qualitate ministri, sed in fide credentis esse sitam, nec tali cuidam potestati ministri, qualem Pontificii statuunt, sed fidei, qua verbum promissionis evangelicae amplectimur, remissionis effectum tribuendum esse.* Nequaquam vero ministerii ecclesiastici usum ac dignitatem sustulit, sic enim scribit in post. eccles. domin. pasch. prox.: *Apostolus 1. Cor. 14. requirit, ut omnia ordine fiant, at si omnes sacramenta porrigere velimus, quis futurus esset ordo? si omnes simul concionari, qualis coactio? Omnes sacramenta administrandi potestatem habemus, sed nemo sibi hoc temere, ut exerceat, assumere debeat, nisi is, qui ab ecclesia ad hoc destinatus fuerit.* Idem sentiendum de potestate solvendi et ligandi. 3. Elisabetham Angliae regi-

nam fuisse scimus, sed quod partes ministerii ecclesiastici sibi arrogaverit, Cochlaei est mendacium, quod Bellarminus hoc loco repetit, qui longe rectius fecisset, si Johannis Octavi papissae ex Anglia oriundae memor ab hac calumnia abstinuisset.

211. V. Proclii haereticus apud Epiphanium haeres. 64. dicebat, peccatum in renatis semper vivere, concupiscentiam enim vere esse peccatum, nec tolli per baptismum, sed sopiri per fidem, quod idem postea docuerunt Messaliani haeretici apud Theodoretum libr. 4. de haeret. fab. Haec est ipsissima sententia Lutheri artic. 2. et 31. atque in assert. illorum articulo., item Philippi Melanthonis in loc. comm. cap. de peccato orig. Respondeamus: 1. Proclii haeresin sic describit Methodius apud Epiphanium haeres. 64: Proclus resurrectionem excutit, dicit, animas sine corpore ante mandatum vixisse, postea in corporis vinculum et carcerem et pediculas conjectum et sine corpore impossibile esse peccare. Quid vero cum hac opinione nobis commune? 2. Quando Proclus dixit, peccatum in renatis vivere, intellexit id de peccati dominio, ut constat ex refutatione Proclii apud Epiphanium. Nos contra dicimus, non solum peccati reatum, sed etiam dominium a renatis abesse. Bellarminus ipse hoc agnoscit libr. 5. de amiss. grat. c. 10: Dicunt Protestantes, concupiscentiam in renatis esse peccatum, licet non semper regnet. Prius disertis verbis nobiscum docet Paulus et ex eo Augustinus, posterius in Proclo damnatus. 3. Messalianorum haeresin sic describit Alphonsus de Castro lib. 3. de haeres. tit. baptismus: Messaliani tantam vim tribuebant orationi, ut baptismo derogarent dicentes, nullam utilitatem baptismus ex baptismo accedere, sed solam orationem studiosam daemone inhabitantem effugare. Quid vero cum hac Messalianorum haeresi nostris ecclesiis commune? dicimus, omnia peccata in baptismo remitti ac proinde reatum eorum tolli, quin et vim peccati adhuc in carne habitantis infringi atque minui, quae omnia suo loco abunde confirmata sunt.

Cassander in consult. artic. 2. verissima distinctione rem totam explicat: Si peccati, inquit, rationem in vitio illo et iniquitate, languore et morbo constituas, cui spiritu resistendum est, ne illicitos actus gignat, non inepte peccatum dicitur. Sin peccati rationem in ipsa offensa Dei et reatu, cui ex adverso poena et damnatio respondet, etiam intelligas, non est peccatum in regeneratis, quia nisi ei voluntas consentiat, ad peccatum non deputatur. 4. Pontificii monachi potius errori Messalianorum sunt involuti, sic enim scribit Sixtus Senensis libr. 6. biblioth. annot. 3.: Adversus ignavos monachos, qui tum in Africa errorem hunc a Messalianis haereticis enatum fovebant, Augustinus scripsit librum de opere monachorum, quo tria potissimum demonstrat, primum ut monachi, qui nullo evangelico negotio, nulla cura ecclesiastica occupantur, non vitam sine ullo labore manuum transigant otiosam etc.

212. VI. Novatianorum error praecipuus erat, non esse in ecclesia potestatem reconciliandi homines Deo nisi per baptismum, postea etiam addiderunt, non oportere baptizatos iniungi chrismate ab episcopo referente Theodoro lib. 3. de haeret. fab. et Cornelio papa apud Eusebium lib. 6. c. 33. Quae sententia pro priore parte est Calvinistarum, quia Calvinus lib. 4. instit. c. 19. §. 17. dicit, nullum esse poenitentiae sacramentum praeter baptismum, ac improbat dictum Hieronymi, quod poenitentia sit secunda post naufragium tabula. Pro altera parte est omnium Lutheranorum, quia Lutherus rejicit poenitentiam ex numero sacramentorum. Respondeamus: absterimus hanc labem Novatianae haereseos sponsia veritatis tr. de poenit. §. 21. Hieronymi dictum, quo sensu accipiendum sit, exposuimus tr. eod. §. 13. Novatianorum error fuit, quod poenitentibus post baptismum lapsis veniam denegarint, Euseb. libr. 6. hist. eccl. c. 33. variarunt tamen more haereticorum suam sententiam saepius. Quandoque simpliciter negarunt, post baptismum esse poenitentiae locum; quandoque concesserunt, lapsos ad poenitentiam cohortandos esse, sed spem remissionis non a sacerdotibus, sed a Deo expectandam esse; quandoque distinctionem fecerunt inter peccata graviora, inter quae emineat crimen abnegationis in persecutione, ac leviora et quotidiana, horum quidem remissionem ecclesiae ministris concedentes, illorum vero remissionem soli Deo vindicantes. Quam fuisse Novatianorum haeresin agnoscunt ipsimet Pontificii, Vega libr. 13. de justif. c. 2. Alphonsus de Castro lib. 12. adv. haeres. tit. poenitentia, Maldonatus in c. 14. Joh. Quid vero cum haeresi illa nobis commune, qui lapsos etiam in gravissima peccata post susceptum baptismum ad seriam poenitentiam sedulo hortamur? quam si verbis, gestibus et factis testentur, consolatione evangelii illos erigimus et peccatorum remissionem illis annuntiamus August. conf. art. 12: De poenitentia doceat (nostrae ecclesiae), quod lapsis post baptismum contingere possit remissio peccatorum quocumque tempore, cum convertuntur, et quod ecclesia talibus redeuntibus ad poenitentiam absolutionem impertiri debeat etc. Damnantur et Novatiani, qui volebant absolvere lapsos post baptismum redeuntes ad poenitentiam. Quem errorem in Novatiani Augustana conf. diserte damnat, illum Bellarminus a nobis foveri disputat. Videat autem, ne in ecclesiae Romanae gremio Novatianorum error locum inveniat. Si enim perpetuo dubitandum de remissione peccatorum, quomodo vere dici potest, quod in ecclesia viget potestas reconciliandi homines Deo? Si reconciliatio illa certa est, exulare jubeatur dubitatio. Novatiani ob arrogantissimam puritatis et sanctimoniae opinionem dicebantur Cathari teste Augustino de haeres. c. 38. at quae major potest esse puritatis et sanctimoniae arrogatio, quam quod monachi Pontificii gloriantur, se non solum legem perfecte implere, sed etiam opera supererogationis praestare posse?

XI. 340. 213. VII. *Sabellius docuit, unam tantum esse personam in Deo, non tres teste Epiphanio haeres. 57. idem docuit nostro tempore Servetus lib. 1. de Trin. et nunc ea sententia in multis locis regnat.* Respondemus: quid vero Augustanae confessioni cum blasphemis Serveti commune est? Fatetur ipse Bellarminus praefat. contrv. de Christo, *Servetum Genevae exustum esse Calvini suasu et hortatu, ecurr igitur in haereseos illius societatem nos vocat?* Servetus Hispanus fuit in academiis Numidicis institutus, ex illis igitur, non ex nobis ortus fuit. ***Jesuista Armandus in epistola ad Chamier. sectam Servetianam, ut ipse loquitur, a Protestantium manifeste segregat ac distinguit.* ** Quae sit confessio ecclesiarum nostrarum de mysterio Trinitatis luculente exponitur art. 1. Augustanae confess., in quo diserte damnantur *Samosateniani veteres et recentiores*, qui unam duntaxat in divinitate personam esse contendunt, neque quidquam in hoc articulo a Pontificiis censoribus fuit desideratum. Videat autem Bellarminus, quomodo Genebrardum suum a suspicione tritheismi liberare velit, is enim ita oppugnavit Sabellianismum, ut fere inciderit in tritheismum. Vega in oppugnatione Samosat. p. 10. Possevinus lib. 8. biblioth. ac Pistorius in epit. coloq. Emmertin. contendunt, *personarum in divina essentia Trinitatem non nisi ex traditione demonstrari posse*, qua ratione lubrico admodum et incerto hoc mysterium ulteretur fundamento. Vulgares sunt in papatu picturae in quibus Trinitas depingitur in forma hominis tricipitis; quas picturas Tritheitarum haeresi favere et simplicioribus ansam de tribus diis cogitandi praebere non potest forte negari.

8. Manichaeorum haeresis. 214. VIII. *Manichaeorum est hominum damnare naturam et liberum auferre arbitrium, ut est apud Hieronymum in praefat. dial. contra Pelag. et Augustinum de haeres. c. 46. Peccatorum originem non tribuunt Manichaei libero arbitrio; idem aperte sectarii omnes. Lutherus art. 36. dicit, esse rem de solo titulo, in assert. autem ejusdem articuli dicit, esse titulum sine re et omnia fieri ex absoluta necessitate. Manichaei praeterea accusabant passim patres Testamenti Veteris teste Augustino lib. 22. contra Faust. Idem passim facit Calvinus.* Respondemus: 1. art. 18. Augustinae conf. nostram diserte exponit sensentiam. *De libero arbitrio docent (ecclesiae nostrae), quod humana voluntas habeat aliquam libertatem ad efficiendam civilem justitiam et deligendas res rationi subjectas, sed non habet vim sine Spiritu s. efficiendae justitiae Dei seu justitiae spiritualis, quia animalis homo non percipit ea, quae sunt Spiritus Dei, sed haec fit in cordibus, cum per verbum Spiritus s. concipitur.* Haec totidem verbis dicit Augustinus lib. 3. hypognoticon etc. Hunc articulum caesar et principes approbarunt. Joh. Hoffmeister agnoscit eum ex monumentis sanctorum patrum, imo et ex sacris literis desumptum. Georg. Cassander eum commendat *tanquam consentientem doctrinae ecclesiasticae et approbat distinctionem inter objecta liberi arbitrii.* 2. Quando Lu-

therus liberum arbitrium vocat *titulum sine re*, loquitur de viribus liberi arbitrii ad bonum, qua in parte sequitur Augustinum, qui lib. 2. cont. Julian. c. 2. vocat *servum arbitrium*, ac lib. 3. contra duas epist. Pelag. c. 8. *liberum arbitrium captivatum non nisi ad peccandum valere* scribit; imo Lutherus hac in parte sequitur ipsum Christum, cujus axioma est Joh. 8, v. 34: *Qui peccatum facit, peccati servus est*, et Christi apostolum, qui *se sub peccatum venditum esse* conqueritur Rom 7, v. 14. 3. Agnoscimus igitur, voluntatem hominis post lapsum ad peccandum esse liberrimam, imo toto impetu ad peccatum ferri; agnoscimus, in actionibus externis quandam superesse libertatem, sed in spiritualibus nullas liberi arbitrii vires esse reliquas asserimus. 4. Manichaei contra plane negabant liberum arbitrium etiam ad malum et cum substantialem in homine malitiam statuerent, alterum illi conditorem affingebant, ne bono Deo malitiam aut mali originem cogere assignare; statuebant etiam tres hominum ordines, *primos xoiçovs, qui non sint capaces renovationis; secundos bonos, qui non sint capaces peccati; tertios medios, qui possint purgari separatione iñs ðlñs tanquam substantiae adversae.* Eoquid horum in nostris ecclesiis defenditur? 5. Videat Bellarminus, ne ipse in Manichaeorum castra inscius transeat. *Nos dicimus* (inquit lib. de grat. prim. hom. c. 7.), *rebellionem carnis adversus Spiritum futuram fuisse in homine ex naturae conditione, si homo in puris naturalibus exstitisset.* At hac ratione vitiositas ipsi naturae auctori cum Manichaeo ascribitur. 6. Si de quibusdam patriarcharum factis temere quippiam pronuntiat Calvinus, suo periculo faciat. Nos licet statuamus, patriarchas non caruisse suis naevis, quin et quosdam illorum in gravissima peccata esse prolapsos, tamen de specialibus quibusdam ipsorum factis ex familiari Spiritus s. impulsu factis temerarie judicare prohibemus. De polygamia patriarcharum Bellarminus ipse quatuor diversas sententias recenset. *Quidam statuunt, patriarchas habuisse unam veram uxorem, reliquas vero concubinas, ex quibus nati filii fuerint spurii; quidam statuunt, polygamiam illam ex consuetudine quadam per legem nullam reprehensa in usu fuisse, inter quos est Augustinus; alii existimant, polygamiam fuisse patribus lege concessam et divinam inspirationem intercessisse;* Bellarminus existimat, in genere omnibus gentibus ex generali dispensatione fuisse licitam, quae opinio a jure canonico et Innocentii III. sententia c. gaudemus de divortii et glossa ac Scholasticis discedit. Abrahamum fuisse idololatram, cum adhuc trans fluvium in Ur Chaldaeorum habitaret, dicit ipse Spiritus sanctus Josuae 24, v. 2. Idem statuunt Genebrardus et Masius scriptores Pontificii referente Pererio comment. in Genes. lib. 6. num. 255. ** Idem de Abrahamo statuit Lindanus lib. 1. panop. c. 11. ex Suida et Augustino lib. 10. de civ. Dei cap. ult. ** *Judas Maccabaei factum ex libro apocrypho non potest probari, nec ullum exstat in lege divina praeceptum*